ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU

CÂMARA MUNICIPAL

SOLICITAÇÃO N.º S-031/2019

Exmo. Sr.

Vereador Irineu Ferreira Camilo

Presidente da Câmara Municipal

Rio Bonito do Iguaçu - Pr

O Vereador que a presente subscreve regimentalmente solicita a Vossa Excelência,

após ouvido o Douto Plenário, seja enviado oficio ao Sr. Prefeito Municipal, solicitando a tomada

da seguinte providência:

Súmula - Para que através da municipalidade e dentro das normas técnicas de

acessibilidade seja:

I. Construída rampa de acesso para pessoas com deficiência física e

mobilidade reduzida no pavimento baixo, ou seja, na parte que de acesso a quadra do

Ginásio Municipal de Esportes Alessandro Bovino, Municipio de Rio Bonito do Iguaçu;

II. Adaptado um banheiro no pavimento inferior do prédio público e outro no

pavimento superior como forma de garantir o acesso de todos.

JUSTIFICATIVA

O Vereador signatário justifica tal pedido, considerando que é de fundamental

importância que o Ginásio Municipal de Esportes seja adaptado, visando facilitar o acesso de

pessoas com deficiência física e mobilidade reduzida ao seu interior.

Portanto, faz-se necessário que o poder público viabilize investimentos para garantir a

acessibilidade de todos, conforme dispõe a Constituição Federal, que garante o direito de

igualdade a todos os cidadãos sem nenhuma forma de discriminação nem constrangimento, vez

que todos merecem respeito, e ser carregado pela falta de acessibilidade fere a dignidade de

qualquer  pessoa.

Espero aprovação unânime dos nobres pares.

Câmara Municipal de Rio Bonito do Iguaçu, 30 de maio de 2019.

LUIZ FERNANDO MOREIRA

Vereador